住房和城乡建设部办公厅关于印发保障性住房等基层政务公开标准目录的通知
　建办厅〔2019〕71号
各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委及有关部门，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，海南省水务厅：
　　按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》《关于做好各试点领域基层政务公开标准指引制定等有关工作的通知》要求，为进一步推进住房和城乡建设领域基层政务公开标准化规范化，提升基层政务公开和政务服务水平，我们编制了《保障性住房领域基层政务公开标准目录》《国有土地上房屋征收与补偿领域基层政务公开标准目录》《市政服务领域基层政务公开标准目录》《农村危房改造领域基层政务公开标准目录》《城市综合执法领域基层政务公开标准目录》。现印发给你们，请参照执行。

　　　中华人民共和国
住房和城乡建设部办公厅
2019年11月4日

附件：

	市政服务领域基层政务公开标准目录（燃气、市政设施）

	序号
	公开事项
	公开内容 （要素）
	公开依据
	公开时限
	公开主体
	         公开渠道和载体               （“■”表示必选项，“□”表示可选项）
	公开对象
	公开方式
	公开层级

	一级 事项
	二级事项

	全社会
	特定 群体
	主动
	申请
	县级
	乡级

	1
	城镇燃气管理
	燃气经营许可证核发
	  申请条件、
  申请材料、
  申请流程、
法定依据
	《城镇燃气管理条例》
	20个工作日
	负责审批的燃气管理部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	燃气经营者改动市政燃气设施审批
	  申请条件、
  申请材料、
  申请流程、
法定依据
	《城镇燃气管理条例》
	20个工作日
	负责审批的燃气管理部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	2
	市政设施建设类审批
	占用、挖掘城市道路审批
	  申请条件、
  申请材料、
  申请流程、
法定依据
	《城市道路管理条例》
	20个工作日
	市政工程行政主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	依附城市道路建设各种管线及城市桥梁上架设各类市政管线审批
	  申请条件、
  申请材料、
  申请流程、
法定依据
	《城市道路管理条例》
	20个工作日
	市政工程行政主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	特殊车辆在城市道路上行驶
	  申请条件、
  申请材料、
  申请流程、
法定依据
	《城市道路管理条例》
	20个工作日
	市政工程行政主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	市政服务领域基层政务公开标准目录（园林绿化）

	序号
	公开事项
	公开内容（要素）
	公开依据
	公开时限
	公开主体
	          公开渠道和载体                        （“■”表示必选项，“□”表示可选项）
	公开对象
	公开方式
	公开层级

	一级事项
	二级事项

	全社会
	特定 群体
	主动
	申请
	县级
	乡级

	1
	城市园林绿化管理
	城市园林绿化行政审批
	对临时占用城市绿化用地，砍伐城市树木，迁移古树名木，改变绿化规划绿化用地的使用性质等审批事项申请条件申请材料申请流程法定依据受理机构办理结果。
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
《城市绿化条例》
《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
	信息形成（变更）20个工作日内
	城市人民政府城市绿化行政主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	城市园林绿化行政处罚
	对违规占用城市绿化用地砍伐城市树木迁移古树名木等城市绿化违法违规行为的处罚内容处罚依据处罚流程和实施机关。对城市绿化违法违规行为的处罚结果。
	《中华人民共和国政府信息公开条例》
《城市绿化条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	城市人民政府城市绿化行政主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	市政服务领域基层政务公开标准目录（城市供水、城镇排水与污水处理）

	序号
	公开事项
	公开内容
	公开依据
	公开时限
	公开 主体
	          公开渠道和载体               （“■”表示必选项，“□”表示可选项）
	公开对象
	公开方式
	公开层级

	一级事项
	二级事项

	全社会
	特定 群体
	主动
	申请
	县级
	乡级

	1
	城市供水、城镇排水与污水处理
	因工程建设需要拆除、改动、迁移供水、排水与污水处理设施审核
	申请条件、
申请材料、
申请流程、
法定依据
	《城市供水条例》
《城镇排水与污水处理条例》
《国务院关于印发清理规范投资项目报建审批事项实施方案的通知》
	信息形成（变更）20个工作日内
	城市供水主管部门、城镇排水与污水处理主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	2

	因工程施工、设备维修等确需停止供水的审批
	申请条件、
申请材料、
申请流程、
法定依据
	《城市供水条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	城市供水管理部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

	3

	对从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企业事业单位、个体工商户向城镇排水设施排放污水许可的审批
	申请条件、
申请材料、
申请流程、
法定依据
	《城镇排水与污水处理条例》
	信息形成（变更）20个工作日内
	城镇排水与污水处理主管部门
	■政府网站      □政府公报
□两微一端      □发布会/听证会
□广播电视      □纸质媒体
□公开查阅点    □政务服务中心
□便民服务站    □入户/现场
□社区/企事业单位/村公示栏（电子屏）
□精准推送      □其他_
	√

	√

	√

[bookmark: _GoBack]